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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá tématem účetní závěrky, její kvalitou a využitelností pro

investora. Cílem práce je komparace účetní závěrky dle Českých účetních standardů

a dle Mezinárodních účetních standardů IFRS. Teoretická část definuje základní pojmy,

které souvisí s tématem práce. V praktické části jsou představeny vybrané společnosti

a je provedena analýza kvality jejich účetních závěrek a analýza poměrových ukaza-

telů.
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Abstract

The bachelor thesis deals with the topic of financial report, its quality and usefulness

of financial report for investor. The goal of the work is to compare financial report ac-

cording to Czech Accounting Standards and International Financial Reporting Stand-

ards. The theoretical part defines basic concepts related to the topic of the work. The

practical part presents selected companies, analyses quality of the financial report and

financial ratios.
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Úvod

Účetní závěrka je zásadním a někdy jediným ověřeným zdrojem dat o účetní jednotce

pro investora. Podstatou účetní závěrky je podávat co nejvěrnější informace o účetní

jednotce tak, aby podávala věrný a poctivý obraz o předmětu účetnictví a finanční si-

tuaci účetní jednotky. Na základě tohoto dokumentu může účetní jednotka získat i jiné

druhy financování než z vlastních zdrojů, a tím i získat nové obchodní partnery.

Kvalita účetní závěrky je důležitá zejména pro investory, proto by měla účetní závěrka

obsahovat dostatek informací, které potřebují investoři k vytvoření relevantních eko-

nomických rozhodnutí.

Cílem této bakalářské práce je komparace účetní závěrky dle Českých účetních stan-

dardů a dle Mezinárodních účetních standardů IFRS, a definovat informační potenciál

přílohy k účetní závěrce, která je významným zdrojem klíčových informací k vytvoření

ekonomických rozhodnutí investora. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou

část. Všechny zdroje informací, ze kterých bylo čerpáno, jsou uvedeny na konci práce

ve formě literatury, internetových odkazů a legislativy.

Teoretická část je rozdělena na tři kapitoly. První kapitola definuje účetní závěrku se-

stavenou dle českých účetních pravidel včetně jednotlivých výkazů účetní závěrky, vý-

roční zprávy, auditu a zveřejnění účetní závěrky. Druhá kapitola vymezuje účetní zá-

věrku sestavenou dle Mezinárodních standardů účetního výkaznictví. Třetí kapitola

v teoretické části vysvětluje požadavky na kvalitu účetní závěrky sestavenou dle čes-

kých účetních pravidel a dle Mezinárodních standardů účetního výkaznictví, a dále de-

finuje využitelnost účetní závěrky investorem.

V praktické části jsou představeny dvě společnosti, které byly vybrány pro účely baka-

lářské práce. Dále byly porovnány účetní závěrky obou společností z hlediska kvality

účetní závěrky a její využitelnosti pro investora. Kvalita účetních závěrek byla zkou-

mána podle pěti aspektů kvality účetní závěrky. Poté byly účetní závěrky porovnávány

podle finanční situace společností a následně byla provedena analýza poměrových

ukazatelů.
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1 ÚČETNÍ ZÁVĚRKA DLE PRÁVNÍCH

PŘEDPISŮ ČESKÉ REPUBLIKY

Dle § 19, zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví (dále jen „zákon o účetnictví“) účetní zá-

věrka obsahuje informace, které poskytují přehled o celkovém hospodaření podniku.

Účetní závěrka je určena nejen pro management a zaměstnance podniku, ale napří-

klad i pro stát, banky, obchodní partnery a investory.

Účetní závěrku sestavují účetní jednotky, které se klasifikují do následujících kategorií

(viz tabulka 1) dle § 1b zákona o účetnictví, ve kterých nesmí k rozvahovému dni, což

je den, kdy se uzavírají účetní knihy, překračovat dvě a více z níže uvedených hranič-

ních hodnot:

• Aktiva celkem – úhrn aktiv zjištěný z rozvahy

• Čistý obrat – výše výnosů snížená o prodejní slevy, dělená počtem započatých

měsíců, po které trvalo účetní období, a vynásobená číslem dvanáct

• Průměrný počet zaměstnanců – průměrný přepočtený evidenční počet za-

městnanců podle metodiky Českého statistického úřadu

Tabulka 1 Klasifikace účetní jednotky

Aktiva celkem Čistý obrat Průměrný počet zaměstnanců

Mikro 9 000 000 Kč 18 000 000 Kč 10

Malá 100 000 000 Kč 200 000 000 Kč 50

Střední 500 000 000 Kč 1 000 000 000 Kč 250

Velká ostatní účetní jednotky, subjekty veřejného zájmu a vybrané účetní jednotky

Zdroj: Vlastní zpracování

Dle § 1e zákona o účetnictví v prvním účetním období po svém vzniku či zahájení čin-

nosti se řídí účetní jednotka podle právní úpravy pro takovou kategorii, u níž se dá

předpokládat, že do ní bude patřit k rozvahovému dni prvního účetního období. Jest-

liže účetní jednotka ve dvou po sobě následujících účetních obdobích překročí dvě

hraniční hodnoty, tak od začátku následujícího účetního období změní kategorii na tu,

do které podle hraničních limitů patří.

Subjekt veřejného zájmu je účetní jednotka se sídlem na území České republiky, která

je buďto uvedena v § 19a odst. 1 zákona o účetnictví (vykazuje dle Mezinárodních stan-

dardů účetního výkaznictví), bankou, spořitelním či úvěrním družstvem, pojišťovnou

nebo zajišťovnou, penzijní společností, nebo zdravotní pojišťovnou (Strouhal, 2016, str.

14).

Účetní závěrku sestavují účetní jednotky v plném nebo zkráceném tvaru. Účetní jed-

notky, které nejsou povinny ověřit účetní závěrku auditorem, sestavují účetní závěrku
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ve zkrácené tvaru. V plném tvaru ji sestavují střední a velké účetní jednotky a účetní

jednotky, které mají povinnost ověření účetní závěrky auditorem.

Účetní závěrka se sestavuje jako řádná, mimořádná nebo mezitímní. Řádná účetní zá-

věrka se sestavuje k rozvahovému dni. Mimořádná účetní závěrka se sestavuje k ji-

nému dni než rozvahovému, například ke dni zániku povinnosti vést účetnictví nebo

ke dni předcházejícímu dni vstupu do likvidace atd. Mezitímní účetní závěrka se sesta-

vuje v průběhu účetního období k jinému okamžiku než rozvahovému dni. V mezitímní

účetní závěrce se neuzavírají účetní knihy, ale provádí se inventarizace (Strouhal a kol.,

2016, str. 19).

1.1 Obsah účetní závěrky

Podle §18 zákona o účetnictví obsahuje účetní závěrka rozvahu, výkaz zisku a ztráty

a přílohu, která vysvětluje a doplňuje vybrané informace. Dále zahrnuje i přehled o pe-

něžních tocích a přehled o změnách vlastního kapitálu, jenž sestavují vybrané účetní

jednotky, které podléhají statutárnímu auditu. Malé a mikro účetní jednotky nejsou po-

vinny sestavovat přehled o peněžních tocích a přehled o změnách vlastního kapitálu.

Subjekty veřejného zájmu nemusí sestavovat přehled o peněžních tocích.

Účetní závěrka musí obsahovat obchodní firmu nebo název a sídlo, identifikační číslo

osoby, pokud bylo účetní jednotce přiděleno, právní formu účetní jednotky, popřípadě

informaci o tom, že je účetní jednotka v likvidaci, předmět podnikání nebo jiné činnosti,

případně účel, pro který byla zřízena, rozvahový den nebo jiný okamžik, k němuž byla

účetní závěrka sestavena, okamžik sestavení účetní závěrky a podpisový záznam

(Strouhal a kol., 2016, str. 19).

Účetní jednotka sestavuje účetní závěrku v peněžních jednotkách české měny a jed-

notlivé položky se vykazují v celých tisících Kč. Pokud je výše aktiv větší než 10 mili-

ard Kč, měla by účetní jednotka vykazovat jednotlivé položky v celých milionech Kč.

1.2 Výkazy účetní závěrky

Účetní výkazy jsou dokumenty, jejichž cílem je předat informace o finančně majetkové

struktuře podniku, o tvorbě výsledku hospodaření a finanční situaci účetní jednotky.

1.2.1 Rozvaha

„Rozvahou rozumíme statický výkaz zobrazující konečné stavy majetku (aktiv) a dále

pasiv k určitému časovému okamžiku – vypovídá tak především o finanční pozici spo-

lečnosti. Kromě konečného stavu z rozvahy můžeme zjistit rovněž počáteční stav roz-

vahové položky k začátku účetního období.“ (Strouhal, 2013, str. 169). Aktiva předsta-


[…]


rozvahovým dnem a dnem zveřejnění účetní závěrky klesá hodnota informací a tím

i její využitelnost pro investora. Společnost ABC zveřejnila účetní závěrku do čtyř mě-

síců po rozvahovém dni, proto je její účetní závěrka využitelnější pro investora než

účetní závěrka společnosti XYZ.

Z výsledků analýzy kvality vyplývá, že účetní závěrka sestavená v souladu s Mezinárod-

ními standardy účetního výkaznictví (společnost ABC) má lepší kvalitativní vlastnosti
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než účetní závěrka sestavená v souladu s právními předpisy České republiky (společ-

nost XYZ). Účetní závěrka de IFRS obsahuje podrobný popis účetních metod a jejich

změn a souhrnné tabulky, které lépe prezentují informace, dále obsahuje všechny vý-

znamné informace, jejichž zveřejnění nařizuje legislativa. I co se týče formální stránky,

je účetní závěrka logicky sestavena a jednotlivé části na sebe navazují a jsou od sebe

dobře odděleny. Účetní závěrka podle ČÚS nemá špatnou kvalitu, ale v porovnání

s účetní závěrkou podle IFRS je pro investora lépe využitelná účetní závěrka sestavená

podle IFRS než podle českých účetních pravidel.

Při analýze rozvahy a výkazu zisku a ztráty jsme zjistili, že společnost ABC má dvakrát

větší majetek a zdroje financování než společnost XYZ. Celkově co se týče finanční si-

tuace, je na tom společnost ABC mnohem lépe než společnost XYZ. Analýza poměro-

vých ukazatelů potvrdila, že společnost ABC se nachází v lepší finanční situaci než spo-

lečnost XYZ.

Ukazatele rentability společnosti XYZ sice rostou na rozdíl od společnosti ABC, kde

mírně klesají, což je způsobeno nízkým růstem zisku. Ale likvidita společnosti XYZ

téměř vůbec nedosahuje doporučených hodnot, což znamená, že společnost nemá

dostatek likvidních aktiv, kterými by v případě potřeby uhradila krátkodobé závazky.

Naopak likvidita společnosti ABC se pohybuje v doporučených hodnotách, případně je

větší než doporučená hodnota, společnost by tak byla v případě potřeby schopna do-

stát svým závazkům. I celková zadluženost společnosti ABC se pohybuje kolem 21 %,

na rozdíl od společnosti XYZ, jejíž zadluženost je více než 50 %.

Na základě analýzy kvality účetní závěrky jsme zjistili, že účetní závěrka společ-

nosti ABC je velmi dobře využitelná pro investora. Stejně tak po porovnání účetních

výkazů společností a analýze jejich poměrových ukazatelů jsme zjistili, že z hlediska

finanční situace je na tom lépe společnost ABC. Její účetní závěrka je využitelnější pro

investora než účetní závěrka společnosti XYZ.

Cílem bakalářské práce bylo porovnat účetní závěrky dle českých účetních postupů

a dle Mezinárodních standardů účetního výkaznictví. Přínosem práce bylo identifikovat

informační potenciál přílohy k účetní závěrce pro investora k vytvoření relevantních

ekonomických rozhodnutí. Na základě stanoveného cíle a přínosu bakalářské práce

bylo pomocí analýzy kvality účetní závěrky zjištěno, že účetní závěrka sestavená dle

Mezinárodních standardů účetního výkaznictví je lépe využitelná pro investora než

účetní závěrka sestavená podle českých účetních pravidel.
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Závěr

Tato bakalářská práce se zabývala tématem kvality účetní závěrky a využitelností

účetní závěrky pro investora. Cílem práce byla komparace účetní závěrky dle Českých

účetních standardů a dle Mezinárodních účetních standardů IFRS. Práce byla zaměřena

na to, zda jsou informace v účetní závěrce užitečné pro investora, a mají pro něj využití

při tvorbě relevantních ekonomických rozhodnutí. Celá práce byla rozdělena na část

teoretickou a praktickou.

Teoretická část se skládala ze tří kapitol. První kapitola se věnovala účetní závěrce se-

stavené dle českých účetních pravidel. Obsahovala informace o klasifikaci účetních

jednotek a definovala jednotlivé výkazy účetní závěrky (rozvaha, výkaz zisku a ztráty,

příloha k účetní závěrce, přehled o peněžních tocích, přehled o změnách vlastního ka-

pitálu), výroční zprávu, audit a ověření účetní závěrky auditorem a zveřejnění účetní

závěrky. Druhá kapitola pojednávala o účetní závěrce sestavené dle Mezinárodních

standardů účetního výkaznictví a vysvětlovala rozdíly mezi účetní závěrkou sestave-

nou podle českých účetních pravidel a účetní závěrkou sestavenou podle Mezinárod-

ních standardů účetního výkaznictví. Třetí kapitola se věnovala požadavkům na kvalitu

účetní závěrky podle právních předpisů České republiky a podle Mezinárodních stan-

dardů účetního výkaznictví. Dále se věnovala využitelnosti účetní závěrky pro investora

a analýze poměrových ukazatelů.

Praktická část obsahovala představení dvou společností, které byly vybrány pro účely

této bakalářské práce. Dále byla provedena analýza kvality účetní závěrky podle pěti

požadavků na kvalitu účetní závěrky – poctivé a věrné zobrazení, relevantnost, srozu-

mitelnost a přehlednost, srovnatelnost a včasnost. Nakonec byla v praktické části pro-

vedena analýza účetní závěrky z pohledu využitelnosti pro investora. Účetní závěrky

obou společností byly porovnány podle finanční situace a byla provedena analýza po-

měrových ukazatelů.

Z výsledku analýzy kvality bylo zjištěno, že účetní závěrka sestavená podle Mezinárod-

ních standardů účetního výkaznictví je z hlediska kvality lépe využitelná pro investora

při tvorbě relevantních ekonomických rozhodnutí.
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