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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Analýza kvality účetní závěrky
Jméno autora: Michala Petrů
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení ekonomických studií
Vedoucí práce: Jiří Strouhal
Pracoviště vedoucího práce: Oddělení ekonomických studií MÚVS ČVUT Praha

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Pro zpracování dvou třetin práce jsou zapotřebí znalosti ze základních kursů absolvovaných na MÚVS (finance, účetnictví,
podniková ekonomika). Za přidanou hodnotu lze zmínit část věnovanou mezinárodním standardům, které se na bakalářské
úrovni v žádném z kursů na MÚVS nikterak nevyučují. Autorka tak vhodně pro zpracování části IFRS využila relevantní
odborné zdroje.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Téma má zajímavý odborný potenciál, nicméně se pochopitelně již v kontextu názvu potýká s obtížnější možností uchopení
problematiky. Autorka tak poměrně elegantně zvolila vazbu na finanční analýzu. Do budoucna (pro případnou diplomovou
práci) lze doporučit ocenění firmy vykazující dle ČÚL/IFRS.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Autorka pracovala naprosto samostatně s využitím svých vlastních znalostí a zkušeností, jakož i odborné literatury. Dílčí
mety byly konsultovány (primárně formou elektronické komunikace).

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce je na uspokojivé odborné úrovni – drobné nepřesnosti se týkají spíše aktuálního pojetí (kdy při citacích vhodné
literatury není aktualizováno na dnešní stav – např. správně zmíněn počet zaměstnanců jako klasifikační kritérium, ale
v následné definici je definováno dle původní platné verze přes přepočtený počet atp.).

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce D - uspokojivě
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po jazykové stránce je text na dobré úrovni, drobnou výtku si však zaslouží na bakalářskou práci hraniční rozsah.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Zdroje jsou vybrány vhodným způsobem, citace jsou realizovány řádně.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
V rámci aplikační části se zabýváte primárně využitím finančně analytického aparátu. V tomto kontextu si dovolím položit
dvě otázky k obhajobě:

(1) Kde by dle Vašeho názoru bylo vhodnější v české rozvaze vykazovat položky časového rozlišení a proč?
(2) Jeví se Vám pro zpracování finanční analýzy jednodušší využít jako zdrojová data účetní závěrku sestavenou dle

české legislativy nebo dle standardů IFRS a proč?

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Text se oproti jiným bakalářským pracím zpracovávaným na MÚVS ČVUT věnuje méně analyzované problematice,
a to kvalitě účetní závěrky. Pro uchopení tématu autorka nejprve detekuje základní principy českých pravidel a
standardů IFRS, přičemž v aplikační části využívá finančně-analytického aparátu na poukázání rozdílů. Na základě
provedené analýzy vyvozuje relevantní závěry.
Práci doporučuji k obhajobě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře. až C – dobře.
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